Karlova univerzita
Filozofická fakulta
Ústav českých dějin

Podíl Františka Soukupa na vzniku Československa

František Soukup and his share in the creation of Czechoslovakia

Lidmila Havlíčková

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Luboš Velek, PhD.

2013

Na tomto místě náleží poděkování vedoucímu bakalářské práce, panu PhDr. Luboši Velkovi, PhD. za cenné rady, připomínky, přínosné podněty a za pomoc s orientací v dané problematice.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Podíl Františka Soukupa na vzniku Československa vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V dne

podpis

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá osobou Františka Soukupa (1871-1940) a jeho podílu na vzniku Československa. Podrobněji se práce soustředí hlavně na jeho osudy během první světové a během první vlády Karla Kramáře.

Krátce jsou nastíněny dějiny Československé a po válce Československé sociálně demokratické strany dělnické, neboť František Soukup byl od roku 1896 členem této strany a strana jeho postoje a názory dlouho ovlivňovala.

Bakalářská práce se následně věnuje působení Františka Soukupa v Maffii a především knoflíkové aféře na podzim roku 1915. Podobněji je rozebrána jeho činnost v Národním výboru československém a Socialistické radě. Práce se nadále soustředí na podíl Františka Soukupa na prohlášení Národního výboru československého v první polovině roku 1918, na 28. říjen a na období první vlády Karla Kramáře, kde F. Soukup působil jako ministr spravedlnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

František Soukup, sociální demokracie, Maffie, knoflíková aféra, Národní výbor, Socialistická rada, 28. říjen 1918, Československo 1918, První světová válka

ANOTATION

Bachelor's work focused on František Soukup and his share in the creation of Czechoslovakia mainly during First World War and in first government of Karel Kramář.

Shortly it is introduced a history of Czech social democracy, because František Soukup was member of this party (since 1896) and this party influenced his opinion for a long time.

The main part of the bachelor's work presents Soukup in Maffie and mainly in button scandal in autumn 1915. Bachelor's work gives a detailed description of Soukup's activity in National Committee and Socialist Committee. Then work focused on Soukup's share of National Committee's declaration in the first half of 1918. Work gives an essential description of 28th October 1918 and first government of Karel Kramář, because František Soukup was Minister of Justice.

KEY WORDS

František Soukup, Social Democracy, Maffie, Button scandal, National Committee, Socialist Committee, 28th October 1918, Czechoslovakia 1918, First World War

Obsah

Úvod 7
1 Sociálně demokratická strana 11
1.1 Od svého vzniku do první světové války 11
1.2 Během první světové války 13
1.3 Strana po první světové válce 16
2 František Soukup a jeho politika do roku 1917 17
2.1 Vstup do politiky 17
2.2 Cesta do Švýcarska a Itálie 18
2.3 Maffie a zahraniční odboj 19
2.3.1 Soukupova účast v Maffii v letech 1914-1915 19
2.3.2 Knoflíková aféra 21
2.3.3 Důsledky knoflíkové aféry 22
3 Cesta ke vzniku Československa (1917 – 1918) 25
3.1 Český svaz a Národní výbor 25
3.2 Mírová konference sociálních demokracií ve Stockholmu 26
3.3 Soukupův podíl na neloajálních prohlášeních v první polovině roku 1918 27
3.3.1 Tříkrálová deklarace 27
3.3.2 Dubnová Národní přísaha 28
3.3.3 Květnové „slavnosti“ v Praze 29
3.4 Národní výbor československý 31
3.5 Socialistická rada a 14. říjen 1918 33
3.6 Dne 28. října 1918 35
4 Formování státu 38
4.1 První dny po převratu 38
4.2 První vláda Československé republiky 40
Závěr 43
Seznam použité literatury 45

Úvod

Jméno Františka Soukupa si spojujeme hlavně jako jednoho z pěti mužů převratu dne 28. října, a proto jeho ostatní aktivity jsou tímto faktem mírně zastíněny. František Soukup ale už na přelomu století byl dobře znám ve společnosti, a to hlavně po roce 1896, kdy vstoupil do sociálně demokratické strany. Ještě téhož roku se spolupodílel s Josefem Steinerem a Tomášem Garrigue Masarykem na vzniku Dělnické akademie. Znám byl před válkou také jako podporovatel slovenské sociální demokracie a od roku 1907 až do roku 1918 (kromě let 1911-1912) byl poslancem říšské rady. Mandát získal hlavně díky svým četným projevům mezi léty 1905-1907 na téma přijetí všeobecného hlasovacího práva.

Jeho největší období slávy nastalo během první světové války a první popřevratové vlády. Během roku 1914 se ho Edvard Beneš, ale také Tomáš Garrigue Masaryk pokoušeli zlákat k účasti na zahraničním odboji, ale k Maffii se přidal až na jaře 1915, kdy začal docházet na pravidelné schůze. Už v říjnu 1915 v důsledku knoflíkové aféry mu toto bylo znemožněno a knoflíková aféra vlastně ovlivnila jeho působení v české politice až do roku 1918.

Od roku 1918 začal zastávat protirakouské stanovisko a účastnil se všech akcí, které požadovaly samostatný československý stát. F. Soukup byl oblíbený řečník, ale jeho dovednosti byly využívány i při tvorbě důležitých deklarací či projevů - vypracoval hlavní řeč pro Františka Staňka při příležitosti vyhlášení lednové Tříkrálové deklarace, sepsal text dubnové Národní přísahy a řadu projevů měl 16. května v budově Plodinové burzy během výročních oslav položení základního kamene k Národnímu divadlu. Stal se rovněž jednatelem nově vzniklého Národního výboru československého 14. července 1918 a koncipoval společné prohlášení určené pro lid. Dne 29. září také sepsal a pronesl společné prohlášení Českého svazu a Národního výboru, ve kterém instituce potvrzovaly, že nadále nebudou jednat s Rakousko-Uherskem o míru. Účastnil se založení Socialistické rady, byl pravděpodobně i autorem statut a předsedal její schůzi 12. října, na které rada odsouhlasila konání neúspěšné stávkové 14. října. Z tohoto výčtu je zjevné, že František Soukup koncipoval mnoho prohlášení roku 1918, které žádaly samostatný československý stát. Svůj řečnický um prokázal 28. října a tento den byl pravděpodobně jeho nejdůležitějším dnem v kariéře.

V první vládě Karla Kramáře zastával post ministra spravedlnosti, avšak jeho popularita i mezi politiky vlastní strany skončila během hladových bouří v květnu 1919. Vlastimil Tusar ho do následující vlády nejmenoval, ale to neznamenalo, že už nikdy nic nedokázal. Činný

zůstal v politice až téměř do své smrti, protože v roce 1920 se stal místopředsedou Senátu Národního shromáždění a mezi léty 1929-1939 dokonce předsedou Senátu. Jako předseda se tak účastnil tří prezidentských voleb – T. G. Masaryka (1934), Edvarda Beneše (1935) a Emila Háchy (1938), ale i abdikací – například T. G. Masaryka 14. prosince 1935. Roku 1939 byl František Soukup zatčen gestapem, ale na zásah Emila Háchy propuštěn. Z vězení však měl podlomené zdraví a 11. listopadu 1940 v Praze ve věku 69 let zemřel.

Bakalářská práce se bude věnovat hlavně jeho osudům za první světové války, cestu k 28. říjnu a část se bude zabývat také první Kramářovou vládou, neboť tyto roky byly pro něj stěžejní. Chtěla bych ukázat, jakou politiku praktikoval ještě za Rakouska-Uherska, jak se jeho postoje změnily v průběhu války a jak se podílel na budování Československa. Zároveň chci v bakalářské práci zdůraznit, že 28. říjen není jediný den, kdy „něco dokázal“. I před 28. říjnem se aktivně zapojoval do české politiky, ať už před válkou do prorakouské, nebo v průběhu války, kdy začal zastávat ideu vzniku samostatného Československa. Zaměřím se také na Soukupovu „literární“ činnost, konkrétně na první polovinu roku 1918, kdy se podílel na velkém množství rezolucí pro domácí odboj. Chtěla bych rozebrat i jeho činnost v Maffii – kdy do ní vstoupil, význam knoflíkové aféry pro jeho další působení a kdy byl opět přijat „do kroužku“ jejích členů.


[…]


Důležité bylo jeho působení v Československé a po válce v Československé sociálně demokratické straně dělnické, a proto se v úvodní kapitole soustředím hlavně na dějiny této strany, aby se daly lehce srovnat názory Františka Soukupa s oficiálním postojem strany. V předválečné epoše se konkrétněji zabývám postojem strany k všeobecnému hlasovacímu právu, neboť právě F. Soukupa jeho časté projevy v této době „zviditelnily“. V této části také věnuji pozornost Bohumíru Šmeralovi, neboť jako jeho blízký spolupracovník F. Soukupa ovlivňoval.

V následující kapitole jsem si stanovila za cíl popsat život Františka Soukupa od narození až do roku 1917, při čemž jsem zvláštní důraz kladla hlavně na jeho navázání kontaktů s Maffii a především na knoflíkovou aféru. Knoflíková aféra ovlivnila jeho život v roce 1916 a 1917, neboť touto „chybou“ na sebe upoutal pozornost policie. Zároveň jsem také chtěla dokázat, že knoflíková aféra nebyla zcela jeho vina. Sice následující zatýkání proběhlo nesporně v důsledku jeho ohlášení policii, ale nelze zapřít, že ještě před kontaktováním policie se nesnažil o poslovi informovat u dalších členů Maffie. Krátce jsem také chtěla přiblížit fakt, že se neangažoval pouze v české politice, ale i zahraniční, a proto jsem zvolila jeho cestu do Švýcarska a Itálie v roce 1914 jako jeden názorný příklad.

Nejpodstatnějším obdobím Františka Soukupa nebyl rok 1917. Přesto jsem několikrát poukazovala hlavně na jeho činnost v Českém svazu, v jehož působení se tak účastnil lednové odpovědi na iniciativu W. Wilsona ohledně uzavření míru, společného květnového prohlášení Českého svazu nebo červnového návrhu vlády na zřízení ústavního výboru. Jelikož jsem v kapitole o sociální demokracii zdůrazňovala, že stockholmská konference je ve straně jedním z mezníků, rozhodla jsem se, že k této části kapitoly vložím úvodník z Práva lidu napsaným F. Soukupem, do kterého vkládá vlastní názory.

Důležitou částí kapitoly je rok 1918 završený 28. říjnem. Zde se soustředím hlavně na jeho podíl na lednové Tříkrálové deklaraci, dubnové Národní přísaze a květnových oslav Národního divadla – zdůrazňuji literární stránku. Následně jsem vyzdvihla jeho členství v Národním výboru československém, a jaká jednání tomu předcházela. Zvláštní podkapitolu zde tvoří vznik Socialistické rady a organizování stávků 14. října. Tato akce výhradně

socialistů se zvrtila ve vyhlášení československého státu, protože formulace byla obsažena v základní deklaraci, kterou sepsal právě František Soukup. Z knih a pramenů se mi nepodařilo dohledat, že by ale o změně F. Soukup ještě téhož dne věděl, protože změnu textu potvrdil pouze Akční výbor, ve kterém F. Soukup nezasedal. Proto si myslím, že iniciátorem změny na „*svobodnou republiku československou*“ nebyl, ale když se o změně dozvěděl, tak nic nenamítal, což vyplývá z jeho rozhovoru ze dne 13. října 1918 s Aloisem Rašínem, které ale interpretuje Alois Rašín ve svých pamětech.

V následujících částech se podrobněji rozepisují o 28. říjnu. Snažila jsem se mapovat pouze cesty F. Soukupa – kde byl a čeho se účastnil, protože tento okruh je předmětem mé bakalářské práce. Ve dnech 29. a 30. října se věnuji také jen Františku Soukupovi a ne celému tématu „budování republiky“. Vyzdvihla jsem především jeho jednání s Coudenhovem, zemským a posádkovým velitelstvím a také se sudetskými Němci.

Závěrečná část je zaměřena na jeho činnost jako ministra spravedlnosti v Revolučním národním shromáždění. Zde se soustředím na jeho projevy v Poslanecké sněmovně, které jsou uveřejněny ve stenoprotokolech na internetových stránkách Poslanecké sněmovny ČR. Bakalářskou práci pak zakončuji květnovými hladovými bouřemi roku 1919, které znamenaly velký zlom v jeho kariéře – konec jeho činnosti ve vládě.

Celkově mohu zhodnotit, že jeden z největších talentů Františka Soukupa tkvěl v jeho projevech, ve stylu jeho řečnění. Dokázal lid zaujmout, což se mu hodilo v „revolučních“ časech. V první republice to už ale byl problém, neboť tam revoluční projevy nepotřeboval. Naopak měl lid uklidňovat, a proto se mu nevyplatily jeho revoluční projevy v květnu 1919. I když slova jemu přirčená údajně neřekl, tak nikdo nevěřil, že by to nemohl říci. Bylo pro něj těžké toto vyvrátit, neboť právě tímto stylem mluvy byl znám.

V bakalářské práci jsem se snažila zhodnotit, jakou úlohu hrál František Soukup na vzniku Československa. Proto jsem se rozhodla vždy krátce nastínit vznik různých institucí, spolků a hnutí, abych v nich zdůraznila Soukupovu roli. Přestože neexistují o Františku Soukupovi žádné moderní publikace, myslím si, že by stálo za to, všimnout si ho nejen jako politické, ale i literární osobnosti. Tím, že se angažoval během první světové války v domácím odboji, si podle mě post ministra spravedlnosti zasloužil. Kdyby takto, nebo alespoň částečně, nesmysleli i politici první republiky, do funkce by ho jistě nevybrali. Přestože do dalších vlád nebyl jmenován, přece jenom byl po následujících téměř 20 let členem Senátu a polovinu času z toho jeho předsedou. Na závěr můžu zkonstatovat, že podle mě si tato osobnost zaslouží větší pozornost.
