Lidmila Havlíčková

Bakalářská práce Podíl Františka Soukupa na vzniku Československa

Jádro padesátistránkové bakalářské práce věnované Františkovi Soukupovi, spočívá v pasážích věnovaných jeho činnosti v letech světové války tj. kapitole 2 a v kapitole "3 František Soukup a jeho politika do roku 1917" kapitola "Cesta ke vzniku Československa(1917- 1918)" a kapitola "Cesta ke vzniku Československa; vyjádřeno lapidární a zjednodušující zkratkou- Soukupovou cestou k 28. říjnu.

Tomuto "jádro" je předsazen výstižný úvod, který jednak rámcově osobu Františka Soukupa a jeho životní politickou kariéru představuje, jednak velmi solidně podává přehled literatury a pramenů, které se k Soukupovi vztahují, popřípadě děl, jichž byl sám autorem.

První kapitola "1. sociálně demokratická strana" se snaží o něco velmi těžkého: téměř půlstoletý, velmi členitý vývoj českého dělnického hnutí zobrazit na cca na pěti stránkách. Něco takového vyžaduje schopnost velmi hutné zkratky a stále hrozí nebezpečí, že splynou časově i obsahově odlišné události. Uvádím příklady textu, který se mně zdá nejasný.

Například je mně úplně nejasná věta "Pražští sociální demokraté plánovali vytvořit stranu...Proto svolali ilegální sjezd 7. dubna 1878 do Břevnova....Celorakouské vedení ale aktivity neschvalovalo a "pronásledovalo" její členy až do 1. sjezdu strany v Brně roku 1887 a do hainfeldského sjezdu roku 1889."(str.11) Skutečně ani netuším o co by mohlo jít. Jak vedení celorakouské sociální demokracie pronásledovalo, byť v uvozovkách, české sociální demokraty? Toto tvrzení je opatřeno odkazem na základní práci Hanse Mommsena, ale bez odkazu na stránku. Na s. 95- 96 Mommsen program přijatý v Břevnově charakterizuje jako "das modernste socialistische Program steiner Zeit" a i na dalších stránkách kapitoly(či podkapitoly) nadepsané Problem der suprnationalen Integration in der bohmisch- mährischen Arbeiterbewegung bis zum Begin der achtziger Jahre" není o nějakém "pronásledování" řeč.

s. 12: Přehnaná zkratka je, podle mého soudu, když autorka, poté co se vyjádřila o významu programu z Břevnova přešla bezprostředně k tvrzení "Přesto důležitější(?) se jevil spíše celorakouský brněnský národnostní program z roku 1899" a dále k závěru, že" z něj vyházela československá strana až do první světové války a potvrdila ho žofinským programem z roku 1913", . Nejenže je tady propast desítek let, ale takové spojení mezi programem břevnovského sjezdu čs. soc. dem. z r. 1878 s brněnským národnostním programem celorakouské sociální demokracie v roce 1899 který žádal přeměnu Rakouska v e spolkový demokratický národnostní stát se žofinským sjezdem čsl. sociální demokracie 1913 ,který se hlásil k Rakousku, je problematické. Proč by měl být brněnský program "důležitější" než program břevnovský jde přece o úplně jiné fenomény v docela jiných poměrech

Podkapitola 1.2, "Během první světové války" je obsahově i narativní soudržnější než kapitola předchozí. Asi snahou o lapidární vyjádření vznikly při líčení situace na jaře 1917 následující věty:" Dočasně se Šmeralovi podařilo oktroje odložit ..." Oktroje padly, nebyly "odloženy"- proto se mohl sejít parlament, i když nebyly splněny "Předpoklady" a jistě se to nestalo kvůli tomu, že to Šmeral tak zařídil- i když proti ním bojoval ze všech sil. Jejich pád souvisel s atmosférou po pádu monarchie v Rusku- to je v literatuře, kterou autorka používala bohatě vysvětleno

Druhá kapitola "František Soukup a jeho politika do roku 1917" V podkapitole 2.1 "Vstup do politiky" kompaktní, dobře napsaný Soukupův životopis; v podkapitole 2.2 se jedná o Soukupově cestě na začátku války do Švýcarska a Itálie, v podkapitole 2.3 o jeho vztahu k "Mafii" a zejména pak o "knoflíkové aféře."

Kapitola 3. Cesta ke vzniku Československa(1917- 1918) věnuje pozornost Soukupově účasti na protirakouské radikalizaci české politiky, zejména pak na jeho roli jako autora slavných deklarácí české politiky v roce 1918. (Tříkrálová deklaráce, Národní přísaha, dubnové "divadelní slavnosti", prohlášená obnoveného národního výboru 14. července, jeho role ve stávce 14. října a v událostech 28. října). F. Soukup nejdříve jako aktér havárie českého odboje v knoflíkové aféře, pak jako tvůrce slavnostních dokumentů české zradikalizované politiky v letech 1917 a 1918 a jako "muž 28. října" Základna literatury a pramenů z které autorka vychází je solidní a široká .(Jenom upozornění ke zřejmému překlepu na str. 23S Czernin pronesl svůj známý projev(s "bídým Masarykem") 2. dubna nikoliv 2. ledna 1918.

Poslední kapitola 4 "Formování státu" podává velmi stručný přehled ,(podkapitoly 4.1 "První dny po převratu" a 4.2 "První vláda Československé republiky") Soukupovy činnosti v novém státě tj. zejména jeho účasti v Kramářově vládě a jeho roli při začínajícím rozpadu sociální demokracie na pravici a levici.

Práci uzavírá "Závěr", který, paradoxně, představuje pro recenzenta největší kámen úrazu. Několikrát je zde , zcela nepochopitelně, použit budoucí čas místo času minulého nebo presentu. Hned první věta Závěru:" V bakalářské práci se soustředím(!)...". V druhém odstavci "...a proto se v úvodní kapitole soustředím(!)...", v pátém odstavci " Zde se soustředím(!) hlavně na jeho podíl na lednové Tříkrálové deklaráci", na druhé straně v třetím odstavci Zde se soustředím(!) na jeho projevy. V poslanecké sněmovně..." - To všechno v závěru práce, kdy se jedná o rekapitulaci a kdy už žádná "literární budoucnost" neexistuje. Skutečně nechápu proč autorka nenapsala v první větě například" V bakalářské práci jsem se soustředila na osobu Františka Soukupa...". Podobně i na dalších místech Závěru. Ještě by bylo lepší v práci příliš často frekventované sloveso "soustředit" někdy nahradit (třeba obraty "věnovala jsem pozornost , obrátila jsem pozornost zkoumala jsem atd.t , věnovat pozornost,) bylo by to slohově elegantnější, ale to už je jen maličkost .

V závěrečném hodnocení jsem na rozpacích. Práce se opírá o solidní základnu pramenů a literatury. Jádro práce, kapitoly 2. "František Soukup a jeho politika do roku 1917", 3. "Cesta ke vzniku Československa(1917- 1918) přiměřeně tematiku zvládají. Problémy nacházím na začátku a na konci. Některé věty a pasáže v kapitole 1 "Sociálně demokratická strana" jsou nesrozumitelné nebo tak spojují fenomény časově i obsahově od sebe oddělené, že ztrácí obsahovou soudržnost. V "Závěru" je pak několik nepochopitelných použití budoucího času tam kde byl na místě čas minulý a to působí skutečně špatným dojmem, i když to bude důsledek nějakého omylu.

Doporučuji, aby autorka tuto vcelku dobrou práci v první kapitole a v Závěru opravila.

PhDr Jan Galandauer DrSc